[c_mp1117cb2-994-1c]

立法會 CB(2)994/05-06(01)號文件

立法會人力事務委員會

補充資料

世界貿易組織《政府採購協定》對本地就業的影響

 我們在二零零五年十一月十七日的人力事務委員會會議

上承諾提供補充資料。有關資料開列如下，以供委員會參考：

《政府採購協定》的採購合約金額門檻和額外條件

!  中國香港（ “香港 ”）在世界貿易組織《政府採購協定》（ “《協

定》 ”）的採購合約金額門檻，並不低於其他締約成員的一
般標準。《協定》成員採用的門檻金額如下：

《協定》就中央政府部門訂定的採購合約金額門檻為：
"  產品及非建築服務：所有締約成員均為 13 萬特别提款

權 1（即大約 150 萬港元）。
"  建築服務：除日本（ 450 萬特別提款權）外，其餘締約

成員均為 500 萬特别提款權（即大約 5 ,760 萬港元）。

香港、新加坡和阿魯巴島並無地方政府部門，因此有關的採

購合約金額門檻並不適用於我們。現將其他締約成員的門檻

金額開列如下，供一般參考：
"  產品及非建築服務：除以色列（ 25 萬特別提款權）、加

拿大和美國（ 35 .5 萬特別提款權）外，其餘締約成員均
為 20 萬特别提款權。

"  建築服務：除日本和南韓（ 1 ,500 萬特別提款權）外，其
餘締約成員均為 500 萬特别提款權。

《協定》就其他公共機關訂定的採購合約金額門檻為：
"  產品及非建築服務：除日本（ 13 萬特別提款權）、加拿

1  “特別提款權＂是國際貨幣基金組織訂立的國際貨幣單位。在二零零六
至二零零七年， 1 特別提款權相等於 11 . 5 2 7 2 5 4 8 港元。

[c_mp1117cb2-994-1c]

2

大和以色列（ 35 .5 萬特別提款權）及南韓（ 45 萬特別提
款權）外，其餘締約成員均為 40 萬特别提款權。

"  建築服務：除日本（部分機關 450 萬特別提款權，其餘
1 ,500 萬特別提款權）和南韓（ 1 ,500 萬特別提款權）外，
其餘締約成員均為 500 萬特别提款權。

!  個別締約成員施加的額外條件，開列於該成員在《協定》附
錄 I 的一般註釋內，詳細內容可於下列世貿組織網站瀏覽：
http://www.wto.org/english/tratop_e/gproc_e/apend_e.htm - isr

《協定》涵蓋的服務行業

!  香港在《協定》下所作承諾減讓表內涵蓋的服務行業，載於
附件。

!  香港在《協定》下作出的承諾建議，是在加入《協定》前徵
詢過當時的決策科和部門意見後擬訂。當時，各決策科和部

門並沒有採購印刷服務，而其他《協定》成員亦沒有要求我

們在承諾建議內加入此項服務，因此我們的承諾建議沒有包

括印刷服務。該等承諾建議最後成為了我們現時在《協定》

下的承諾。

就加入《協定》爭取最有利條款

!  政府在訂定《協定》下的承諾時，已考慮到本港的經濟和社
會狀況。在加入《協定》的過程中，我們亦已盡力爭取最符

合香港利益的條款，並反對有損利益的條文。舉例說，九零

年代初《東京回合政府採購協定》（即《協定》的前身）的締

約成員在談判《協定》時，歐盟、挪威和瑞士等若干成員在

他們的承諾建議中加入新條文，在若干行業範疇上拒絕給予

指定成員《協定》訂明的優惠。由於本港電力公司屬私人擁

有，我們不接受把有關公司納入承諾建議的要求，因此這些

成員拒絕在電力行業範疇給予香港優惠。我們反對這項和其

他歧視性措施。最終，香港沒有在一九九四年談判結束時簽

署《協定》。直至一九九七年，由於《協定》中針對香港的所

有歧視性措施均告取消，加上作為《協定》成員長遠而言有

利於本港商業利益，香港才加入《協定》。

[c_mp1117cb2-994-1c]

3

改善市場准入機會

!  正 如 二 零 零 五 年 十 一 月 十 七 日 人 力 事 務 委 員 會 會 議 紀 要
第 21 段所述，政府並無關於競投海外政府標書的公司的統計
數字，因為公司無須向政府呈報該等個案。

!  《協定》可讓香港的貨品及服務供應商以公平的方式進入其
他《協定》成員的政府採購市場。重要例子之一，是關於美

國的購買美國產品法（ B u y  A me r i c a n  A c t）。根據該法案，超
過若干門檻金額的採購項目，只可採購美國本土產品 2 供公

眾使用。不過，向《協定》成員的供應商採購則可豁免受這

項規定限制。換言之，美國政府一般不會對非《協定》成員

開放其政府採購市場。加入《協定》後，香港供應商可在美

國政府採購市場與本土供應商公平競爭。同樣地，如香港並

非《協定》的締約成員，便不會享有其他《協定》成員承諾

給予的優惠，因而不能在其他《協定》成員的政府採購市場

上與其他供應商公平競爭。本港加入《協定》後，得以改善

市場准入機會，使本地企業獲得更多商機，從而促進投資和

創造就業機會。

2  物品必須在美國製造，而本土組件的成本必須佔所有組件成本的 5 0 %以
上，才符合資格列為“本土產品＂。

[c_mp1117cb2-994-1c]

附件

附件 4

服務

 下列服務根據聯合國產品總分類（ Central Product Classification）的貨品
和服務編號分類，包括：

 產品總分類

1 .  電腦及相關服務

-  數據庫及數據處理服務  8 4 3 + 8 4 4
-  辦公室機器及設備（包括電腦）維修及  845
 修理服務
-  其他電腦服務  849

2 .  設備出租∕租賃服務（不包括操作員）

-  與船舶有關的服務  83103
-  與飛機有關的服務  83104
-  與其他運輸設備有關的服務  8 3 1 0 1 + 8 3 1 0 2 + 8 3 1 0 5
-  與其他機器及設備有關的服務  8 3 1 0 6 + 8 3 1 0 9

3 .  其他商業服務

設備維修及修理（不包括  6 3 3 + 8 8 6 1 - 8 8 6 6
海洋船隻、飛機或其他運輸設備）

市場研究及民意調查服務  864

保安服務  87304

大廈淨潔服務  874

廣告服務  871

[c_mp1117cb2-994-1c]

2

4 .  速遞服務

5 .  電訊服務  （提供若干類別的服
  務可能需要根據《電
  訊條例》申領牌照）

增值電訊服務  7523 ,  843

基本電訊服務  7521 ,  7529

與電訊有關的服務  754

6 .  環境服務

-  排污服務  9401
-  廢物處理服務  9402

7 .  金融服務  e x  8 1

-  保險及其相關服務  （不包括的服務開列於
  一般註釋第 5 段）

-  銀行及其他金融服務

8 .  運輸服務

-  航空運輸服務  731 ,  732 ,  734
 （不包括郵件運輸）

-  陸路運輸服務  712 ,  6112 ,  8867

[c_mp1117cb2-994-1c]

3

附件 5

建築服務

定義：

建築服務合約，指目標為以任何方式落實產品總分類大類 51 下

土木或建築工程的合約。

產品總分類大類 51 列表

 產品總分類大類 51 下所有服務

採購合約金額門檻： 500 萬特别提款權